2º As instituições bancárias que não atendam as especificações do art. 1º 
desta Lei terão prazo de 12 (doze) meses, a partir da publicação para se adequarem as 
exigências desta Lei. 

Art. 3º A inobservância ao disposto acarretará ao infrator as seguintes 
penalidades: 

I – advertência; 

II – multa no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos) reais, em caso de 
reincidência no valor de R$ 3.000,00 (três mil) reais; 

III – suspensão do alvará de localização e funcionamento de atividades. 

Art. 4º As despesas decorrentes da implementação do previsto nesta Lei 
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas as necessidades.

[...]

estabelecer normas relativas à escala de horários de trabalhos para os Agentes Municipais de 
Trânsito, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fixar normas para estabelecer escala de horário de trabalho para os 
Agentes Municipais de Trânsito, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais ou 135 (cento e 
trinta e cinco) horas mensais. 

Parágrafo único. O Agente Municipal de Trânsito convocado para serviços 
administrativos e/ou internos cumprirá a mesma carga horária definida no caput deste artigo, 
ressalvado o horário de funcionamento dos órgãos/entidades em que estiverem lotados.

[...]

casos de caráter excepcional, previstos na legislação. 

Art. 3° A Diretoria de Fiscalização de Trânsito determinará a escala mensal de 
serviço de cada Agente Municipal de Trânsito, até o último dia útil do mês antecedente, cuja 
carga horária não poderá ser inferior a 30 (trinta) horas semanais ou 135(cento e trinta e cinco) 
horas mensais, conforme disposto na Lei n° 9.375, de 27 de dezembro de 2013. 

§1º Poderá haver prorrogação da jornada de trabalho, por necessidade do serviço
ou motivo de força maior, nos termos da Lei Complementar n°011, de 11 de maio de 1992 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Goiânia).

[...]

WV Empreendimentos Participações Ltda. 

OBJETO: Aluguel do imóvel comercial, situado à Av. Laudelino Gomes, Qd. 210, Lts. 24/25, 
Setor Pedro Ludovico, nesta capital, atualmente ocupado pela sede administrativa da SMT. 

VALOR: O valor do aluguel será de R$ 18.341,00 (dezoito mil, trezentos e quarenta e um reais) 
mensais, e o valor total anual do contrato é de R$ 220.092,00 (duzentos e vinte mil e noventa e 
dois reais). 

DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2016. 

PROCESSO: 6.709.118-3/2016 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO  

ORGÃO: INST. DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE E SOCIAL DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS – IMAS 

DESPACHO/PRESIDÊNCIA Nº. 3106/2016 

Tratam os autos da contratação de empresa SERVELEVE

[...]

valor de mercado, segundo avaliação prévia; 

Explicitamente, a Lei nº 8.666/1993 impõe que seja dispensável a 

licitação para a compra e locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 

administração, cujo valor mensal de R$: 39.848,00 (trinta e nove mil oitocentos e quarenta e oito 

reais), encontra-se dentro dos parâmetros e limites impostos pela lei e cabe a dispensa. 

Portanto, com a fundamentação e a perfeita legalidade garantida pela 

norma do inciso X do Artigo 24 da Lei 8.666/1993, a contratante poderá contratar por licitação na

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR E DO PREÇO: 

1.1 – O valor estimado dos serviços previstos na Cláusula 4.3 do contrato original de R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais), para os anos de 2014/2016, será acrescido de 25% (vinte e cinco 

por cento) do valor inicial que corresponde a R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), sendo 

assim o valor total passa a ser de R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinqüenta mil reais). 

1.2  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: 

2.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original. 

Goiânia, 10 de outubro de 2016. 

Paulo Henrique Rodrigues 

Presidente – IMAS 

Instituto de Assistência à Saúde e Social